
3 … 

Le î | 
: de 

Ur se! 

Liberté + Égolité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFET DU FINISTERE 

  

Préfecture 

Direction de la coordination 

des politiques publiques 

et de l’appui territorial 

Bureau des installations classées 

et des enquêtes publiques 

é 
é 

VU 

VU 

VU 

VU 

ARRETE n° 45-2018AI du 10 décembre 2018 
autorisant la société AGRO OUEST ENVIRONNEMENT 

à poursuivre l’exploitation d’une station d’épuration et d’un méthaniseur 
19 rue de Landivisiau, zone industrielle de Lampaul-Guimiliau, 

à LAMPAUL GUIMILIAU 

Le Préfet du Finistère 

Chevalier de Ia Légion d'Honneur, 
Coramandeur de l’Ordre National du Mérite, 

le code de l’environnement ; 

l'arrêté du 02 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux 
émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à 
autorisation ; 

le Schéma Directeur d’ Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Loire-Bretagne approuvé par arrêté 
préfectoral du 18 novembre 2015 du préfet coordonnateur du bassin Loire-Bretagne ; 

le Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux de l’Elorn approuvé le 15 juin 2010 : 

Parrêté préfectoral n° 04-07 AI du 10 janvier 2007 autorisant la SA Louis GAD à exploiter 
19 rue de Landivisiau à LAMPAUL GUIMILIAU un abattoir de pores, une unité de transformation de 
produits alimentaires d’origine animale, une unité de traitement des corps gras et une unité de 
méthanisation ; 

l'arrêté préfectoral complémentaire n° 12-10-AT du 18 mars 2010 modifiant les prescriptions relatives à 
l’épandage des boues de l’arrêté du 10 janvier 2007 susvisé ; 

la déclaration de changement d’exploitant de la société AGRO OUEST ENVIRONNEMENT 
en date du 20 avril 2015 ; 

la décision préfectorale du 9 juillet 2015 autorisant la société AGRO QUEST ENVIRONNEMENT à 
fonctionner sur la base des volumes autorisés et dans le respect des prescriptions de l’arrêté préfectoral 
GAD du 10 janvier 2007 susvisé ; 

le dossier présenté dans sa version définitive par la société AGRO OUEST ENVIRONNEMENT 
le 16 avril 2018 ; 

Pacreorune ou FunistenE - 42, BouLevarn DUPLEIX - 25320 QUIMPER CEDEX 

TELEPHONE - RA:98-70-20.26 - TELEGOMIE * 02/$6:83.0 47 + COUNRIEL . PREFECTURE FIMSTERE GOUV FR - SITE INTERNET : NV FINISTERE GOUV ER



VU le rapport n° 2018-05556 et les propositions en date du 4 septembre 2018 de l'inspection de 
lPenvironnement, spécialité installations classées ; 

le projet d’arrêté porté le 5 septembre 2018 à la connaissance du demandeur ; £ 

les observations présentées par le demandeur sur ce projet par courrier et par courriel en date 
du 19 septembre 2018 ; 

£ 

VU le projet d’arrêté modifié porté le 9 novembre 2018 à la connaissance du demandeur ; 

VU le courriel du demandeur en date du 21 novembre 2018 informant de l’absence de remarques sur le projet 
d'arrêté modifié susvisé ; 

VU le rapport n° 2018-06815 et les propositions finales en date du 22 novembre 2018 de l’inspection de 
l’environnement, spécialité installations classées ; 

CONSIDERANT la déclaration de changement d’exploitant de la société 
AGRO OUEST ENVIRONNEMENT en date du 20 avril 2015 ; 

CONSIDERANT la décision  préfectorale du 9 juillet 2015 autorisant la société 
AGRO OUEST ENVIRONNEMENT à fonctionner sur la base des volumes autorisés et dans le respect des 

prescriptions de l'arrêté préfectoral GAD du 10 janvier 2007 susvisé, dans l’attente du dépôt d’un dossier 
pour le dernier trimestre 2015 ; 

CONSIDERANT que l'exploitant a déposé un dossier actualisant les conditions de fonctionnement des 
installations le 16 avril 2018 ; 

CONSIDERANT qu'il y a lieu d’encadrer le fonctionnement des installations et d’imposer le respect des 
conditions techniques d'exploitation nécessaires à la protection des intérêts des articles L.511-1 et L.211-1 
du code de l’environnement et notamment les conditions liées : 
- aux rejets de la station d’épuration dans le ruisseau de Lampaul Guimiliau, 
- au suivi du milieu, 
- au plan d'épandage des boues de la station d'épuration, 
- au redémarrage du méthaniseur ; 

CONSIDERANT les préconisations de la direction départementale des territoires et de la mer (police de l’eau) ; 

CONSIDERANT que l’exploitant a été consulté sur le projet d'arrêté dans sa version initiale puis modifiée ; 

CONSIDERANT qu’en application des dispositions des articles LS11-1 et L211-1 du code de l’environnement, 
l'autorisation ne peut être accordée que si les dangers ou inconvénients peuvent être prévenns par des 
mesures que spécifie l'arrêté préfectoral ; 

CONSIDERANT que les nuisances et les risques occasionnés par cette installation classée sont prévenus par les 
prescriptions fixées par les arrêtés préfectoraux en vigueur permettant de préserver les intérêts mentionnés 
aux articles L.511-1 et L.512-2 du code de l’environnement ; 

CONSIDERANT que les conditions légales de délivrance de l’autorisation sont réunies ; 

SUR PROPOSITION du secrétaire général de la préfecture du Finistère ;



  

ARRETE 

TITRE 1 - PORTEE DE L’AUTORISATION ET CONDITIONS 

CHAPITRE 1.1 BENEFICIAIRE ET PORTEE DE L’AUTORISATION 

Article 1.1.1 Exploitant titulaire de l’autorisation 

La société AGRO OUEST ENVIRONNEMENT, dont le siège social est situé 7 rue de la Jeannaie - 22400 
LAMBALLE, est autorisée à poursuivre l’exploitation d’une station d’épuration et d’un méthaniseur 
19 rue de Landivisiau - zone industrielle de Lampaul-Guimiliau - 29400 LAMPAUL-GUIMILIAU 
(adresse postale : AGRO OUEST ENVIRONNEMENT - chez Compagnie lampaulaise de salaison - BP 80359 - 
29403 LAMPAUL-GUIMILIAU). 

CHAPITRE 1.2. NATURE DES INSTALLATIONS 

Article 1.2.1 Liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des installations 

GENERALES 

  

  

      

  

classées 

Rubrique de la 1 Régime re des ri nomenchture Nature des activités Volume autorisé Gr) 

Station d'épuration collective d’eaux résiduaires industrielles en 
provenance d’au moins une installation classée soumise à : 

on autorisation. sRnsiobjet â 

[installations de méthanisation de déchets non dangereux ou de 
matière végétale brute, à l’exclusion des installations de 60 t/i 
méthanisation d'eaux usées ou de boues d'épuration urbaines 22 000 Lan 

2781-2-b lorsqu'elles sont méthanisées sur leur site de production. de matières traitées E 
2. Méthanisation d'autres déchets non dangereux n'en : 
b) la quantité de matières traitécs étant inféricure à 100t/j 

Dépôt de papier, carton où matériaux combustibles analogues y En En 
compris les produits finis conditionnés à l'exception des 

1530-3 établissements recevant du public. 4 000 m° D     Le volume susceptible d'être stocké étant supérieur à 1 000m* 
mais inférieur ou égal à 20 000m.     
  

(*) A = Autorisation, E = Enregistrement, D = Déclaration 

Article 1.2.2 Liste des installations concernées par des régimes prévus à l’article L.214-2 du code de 
l’environnement au titre des rubriques listées ci-dessous : 

  Rubrique de la 
nomenclature 

Nature des activités Volume autorisé 
Régime 

() 

  

1.1.1.0 

Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de puits ou 
d'ouvrage souterrain, non destiné à un usage domestique, exécuté en vue 
de la recherche ou de la surveillance d’eaux souterraines ou en vue 
d’effeciucr un prélèvement temporaire ou permanent dans les eaux 

soutcrraincs, ÿ compris dans les nappes d'accompagnement des cours 
d’eau. 

Sans objet 

  

1.1.2.0-2° 

Prélèvements permanents ou temporaires issus d’un foragc, puits ou 
ouvrage souterrain dans un système aquifère, à l'exclusion de nappes 
d'accompagnement de cours d'eau, par pompage, drainage, dérivation ou 
tout autre procédé, le volume total étant prélevé étant : 

Supérieur ou égal à 10 000 m° 

10,5 m‘/heure 

210 m°/jour 

  

1.2.1.0-1°   
À l'exception des prélèvements faisant l’objet d’une convention avec 
l’attributaire du débit affecté prévu par l’article L.214-9, prélèvements et 
installations et ouvrages permettant le prélèvement, y compris par 
dérivation, dans un cours d’eau, dans sa nappe d'accompagnement ou 

dans un plan d’eau ou canal alimenté par ce cours d'eau ou cette nappe, 
d’une capacité totale maximale supéricure ou égale à 1 000 n/heure ou à 

5% du débit du cours d’eau ou, à défaut, du débit global d'alimentation 
du canal ou du plan d’eau. 

  75 m'/heure 
1 800 m’/jour   
  

  

  

 



  

  

Epandage de boues issues du traitement des eaux usées, la quantité de 

  

  

boues épandues dans l'annéc, produites dans l'unité de traïtément 216 tonnes de MS 

2.1.3.0-2° considérée, présentant les caractéristiques suivantes : 151 Fun N/an D 
Quantité de matière sèche (MS) comprise entre 3 et 800 tonnes/an ou ? 

azote total (N) compris enire 0,15 Lonne/an el 40 tonnes/an. 

Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douccs superficielles ou sur le sol et 
2.1,5.0-2° dans le sous sol, la surface totale du projet, augmentée de la surface 9,2 ba D 

  correspondant à la partie du bassin naturel dont les écoulements sont 
interceptés par le projet, élant supérieure à 1 ha mais inférieur à 20 ha.     
  

(*) À = Autorisation, D = Déclaration 

Article 1.2.3 Situation de l’établissement 

Les installations autorisées sont situées sur la commune, sections et parcelles suivantes : 

  

  

  

Commune Sections Parcelles 

LAMPAUL GUIMILIAU  |Section AË 1, 2, 57, 58, 60, 86, 
88, 90 

Section AI 34, 38 

Section D 1097, 1099       
  

Article 1.2.3 Consistance des installations autorisées 

L'établissement comprend l’ensemble des installations classées et connexes suivantes : 

- ancien atelier unité graisses animales « UGA » et ses équipements : 

2 trémies de stockage, 

1 transformateur, 

] compresseur d’air, 
équipements non exploités et hors service : 1 chaudière, 1 oxydeur, 2 biofiltres. 

G 

Ô 

O 

© 

- Ja station d’épuration : 
capacité de traitement : 23 000 équivalents habitants 
capacité organique de référence : 

O 

© 

DBOS : 1 380 kg/j 
DCO : 2 760 kg/j 
MES : 2 070 kg 
NK : 345 kg/ 
P: 92 kg 

capacité hydraulique de référence : 2 400 m°/j. 
équipements : 

prétraitement avec poste de relèvement, tamis, dégraisseur, 
bassin tampon de 1 500 m° équipé de turbines, d’un agitateur et d’un hydroéjecteur pour le 
brassage et l’aération, 
un flottateur physico-chimique, 
un bassin biologique n°1 équipé de 9 turbines, 
un bassin biologique n° 2 pour traitement des centrats des boues de méthanisation, 
un clarificateur, 

un concentrateur de boues, 

2 stockages de boues: 1 silo brassé de 1S00m° etune lagune de stockage 
de 3 000 m°, 

2 centrifugeuses, 

les dispositifs de mesures et d’enregistrement rattachés à un poste de supervision. 

 



- le méthaniseur : 
o capacité de traitement : 22 000 t/an soit 60 t/j en moyenne 
© équipements : 

"un silo d’homogénéisation des boues, des refus de tamisage, des graisses de 200 m°, 
“ un digesteur anaérobie de 1 800 m°, 
“une cuve de stockage des boues digérées de 200 m°, 
* un décanteur centrifuge, 
" une insfallation de séchage des boues, 
"des silos de stockage des boues séchées de 400 m3, 

- Je forage, 

- la station de potabilisation, 

- Ja retenue d’eau superficielle. 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITE AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION 
Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément 
aux plans et données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l'exploitant. En tout état de cause, 
elles respectent par ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés complémentaires et les réglementations 
autres en vigueur. 

CHAPITRE 1.4 MODIFICATIONS ET CESSATION D’ACTIVITE 

Article 1.4.1 Porter à connaissance 

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à leur voisinage, et de 
nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation, est pottée avant sa 
réalisation à la connaissance du Préfet avec tous les éléments d'appréciation. 

Article 1.4.2 Mise à jour de l’étude d’impact 

L’étude d'impact est actualisée à l'occasion de toute modification notable telle que prévue à l’article R 181-46 du 
code de l’environnement. Ces compléments sont systématiquement communiqués au Préfet qui pourra demander 
une analyse critique d'éléments du dossier justifiant des vérifications particulières, effectuée par un organisme 
extérieur expert dont le choix est soumis à son approbation. Tous les frais engagés à cefte occasion sont supportés 
par l'exploitant. 

Article 1.4.3 Equipements abandonnés 

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque ieur 
enlèvement est incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdiront 
leur réutilisation afin de garantir leur mise en sécurité et la prévention des accidents. 

Article 1.4.4 Transfert sur un autre emplacement 

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l'article 1.2.2 du présent arrêté nécessite une 
nouvelle demande d'autorisation ou d’enregistrement ou déclaration. 

Article 1.4.5 Changement d’exploitant 

Dans le cas où l'établissement change d'exploitant, le successeur fait la déclaration au Préfet dans le mois qui suit la 
prise en charge de l'exploitation. Cette déclaration doit mentionner, s’il s’agit d’une personne physique, les noms, 
prénoms et domicile du nouvel exploitant et, s’il s’agit d’une personne morale, sa dénomination ou sa raison 
sociale, sa forme juridique, l’adresse de son siège social ainsi que la qualité du signataire de la déclaration. 

Article 1.4.6 Cessation d’activité 

Lorsqu'une installation classée est mise à l'arrêt définitif, l'exploitant notifie au préfet la date de cet arrêt trois mois 
au moins avant celui-ci. 
La notification prévue ci-dessus indique les mesures prises ou prévues pour assurer, dès l'arrêt de l'exploitation, la 
mise en sécurité du site. Ces mesures comportent notamment : 

+ l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux, et, pour les installations autres que les installations de 
stockage de déchets, celle des déchets présents sur le site ; 

* des interdictions ou limitations d'accès au site ; 

      

nr
 

ma
te
r 

 



+ la suppression des risques d'incendie et d'explosion ; 
e la surveillance des effets de l'installation sur son environnement. 

En outre, l'exploitant place le site de l'installation dans un état tel qu'il ne puisse porter atteinte aux intérêts 
mentionnés à l'article L. 511-1. 

CHAPITRE 1.5 REGLEMENTATION 

Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice : 
-des autres législations et réglementations applicables, et notamment le code minier, le code civil, le code de 
l'urbanisme, le code rural, le code du travail et Le code général des collectivités territoriales, la réglementation sur 
les équipements sous pression, 
-des schémas, plans et autres documents d'orientation et de planification approuvés. 
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 
La présente autorisation ne vaut pas permis de construire. 

TITRE 2 - GESTION DE L’ETABLISSEMENT 

  

  
  

CHAPITRE 2.1. EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

Article 2.1.1 Objectifs généraux 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception l'aménagement, l'entretien et l'exploitation 

des installations pour : 
- limiter le prélèvement et la consommation d’eau ; 
- limiter les émissions de polluants dans l'environnement ; 
- respecter les valeurs limites d'émissions pour les substances polluantes définies ci-après 
- la gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités 

rejetées ; 

- prévenir en toutes circonstances, l'émission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou accidentels, 

directs ou indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou inconvénients pour la 